(236) "Objiciunt 3°, Praelatos in hujusmodi excommunicatione vel Concilium Ecclesiasticum praecipitasse acta, nullam praemittentes aut populo aut gubernio monitionem. Respondent Praelati in notoriis criminibus, ubi periculum est in mora, non requiri praemonitiones. Ut quid enim nos praemoneremus (inquiunt) exercitus aut Commissarios, quos certe novimus proba nostra impedituros consilia, quemadmodum alias armis et sacrilegis mandatis Nuncium Apostolicum impediverant, quo minus Synodus Nationalis convocaretur. Ut autem tunc convocarentur Comitia Generalia, ipsorum judicio fieri non poterat. Et vero si convocaretur, periculum erat ne prius perderetur Regnum quam convenienter. Si autem Regni communitatem spectemus, constat ipsam fuisse prae-nominatam, eandemque pro officio nostro nos monuisse, et ad illud pro ejusdem conservatione nostris excitasse lachrymis, cuius conservationis sine excommunicationis interminatione consulere non poteramus ut nobiscum censuit ipsa communitas.

(237) "Objiciunt 4°, nec Praelatos nec Clerum judices esse de salute populi, sed illum, qui Regni clavum tenet. Responsio petitur ex responsione ad 2am objectionem. Allegant Praelati exempla sanctissimorum Episcoporum, qui ob causas longe minus graves Reges excommunicarunt | et Principes. S. Basilius excomunicavit Imperatorem Valentem, S. Chrisostomus Eudoxiam Imperatricem, S. Ambrosius Theodosium Seniorem, S. Stanislaus Boleslaum Poloniae Regem, S. Thomas Cantuariensis Henricum 2m Angliae Regem, Episcopus Arelatensis Philippum Franciae Regem. Praeterimus complures a Summis Pontificibus contra Caesares, Reges, et Principes fulminatas excommunications. Sed si argumentari licet ad hominem, plurimi ex iis, qui jam insurgunt contra nostram excommunicationis sententiam, olim tempore nostrae faederationis instituerunt et approbarunt excommunicationem contra morem gerentes Burlacio, Parsonio, et Concilio Regio Dublinensi fulminandam, penes quos tunc residebat potestas Regia." Haec ibi.

Idem.

ibid.

num. 7.

ibid.

num. 8.

2114

(238) Denique illo die 5^o Decembris cum multi rationibus a Clero adductis contenti essent, et alii ad Ormonii genium ambulantes secus se haberent, in eam itum est sententiam, ut quatuor Praelati, totidemque Proceres, et ex Communibus laici decem vel duodecim in Commissarios deligerentur, qui ut Ormonii votis satisficeret, una deliberantes declarationem conderent, qua fieret ut omnium partium discordiae sepone-rentur, et quantum studiorum atque opinionum discrepantia pateretur, Ormonii expectationi responderetur.

(239) 6 Decembris iidem Commissarii usque ad tempus vespertinum illi declarationi contexendae insudarunt, quae deinde in Conventiculo Loghreaghensi lecta, ita aliis, nempe Ormonii fautoribus, placuit, aliis veritati et aequitati litantibus et militantibus displicuit, ut Ormonistis suffragiorum numero longe praevalentibus eam illa pluralitas ratam gratamque habuerit. Statuerunt autem ut Clanricardio tunc apud se aegrotanti mitteretur, quo | suam diceret opinionem, quam Vicecomes Dillonus 7^o Decembris ad Comitia retulit, nempe eum respondisse sibi omnia probanda, quae Comitia statuerint, et optasse ut concordia illa prospere cederet. Tunc declaratio ita lecta denuo et modo jam dicto approbata fuit. Caeterum die pridiana 6 Decembris Comitia statuerunt ut juxta votum antea in aliis concessibus factum via iniretur, qua Collegium in honorem Sanctissimi Nominis Jesu aedificaretur, et 7^o Decembris Episcopus Duacensis Comitia rogavit, ut, ob partium reconciliationem et concordiam illa Conceptionis B.V. Mariae vigilia absolutam, in perpetuum gratitudinis testimonium decernerent ejusdem Conceptionis festum toto Regno celebrandum, quo Dei Mater et Deus, ejus filius, eorum conatus secundaret. In quod paucis in principio repugnantibus, demum omnes consenserunt. Porro declarationem illam 7^o Decembris Anglice editam Latine legas.

2114
v

" Loghreaggi 7^o Decembris per Comitia Generalia Loghreaggi celebrata, et in diem Novembris decimam quintam anno 1650 indicta.

(240) " Cum Archiepiscopi et Episcopi, qui ad haec Comitia confluxerant, suapte sponte, qua omnem suspicionem de ipsorum procedendi modis concipiendam procul facerent, declaraverint, et protestati sint se per suam excommunicationem et declarationem superiori mense Augusto Jacobopoli conditam

haud in alium scopum quam in religionis Catholicae et populi
 conservationem animum intendisse, nec se in suae Majestatis
 authoritatem aut in populi praerogativas ullenlus involare
 voluisse, idque sui fori non esse agnoverint. Perpensis hic
 2115 eorum | animi manifestationibus, protestationibus, et profes-
 sionibus eo spectantibus, et in hoc consessu factis, nec non
 suae Excellentiae litteris 16 ultimi Novembris datis, quibus
 tanquam praecipuum convocandi hujus consessus finem nobis
 commendat omnium discordiarum amputationem, velut
 optimam nostrae conservationis rationem. Nos in his Comitiis
 congregati Domini spirituales et temporales, nec non nobiles,
 judicantes nullum esse melius concordiae fundamentum et
 basim, quam ut suae Majestatis authoritati, cui omnem
 officiosam obedientiam debemus, et praestare tenemur,
 adhaereamus, et obsequamur, per praesentes declaramus et
 protestamur nostrum in suam Majestatem obsequium esse tale,
 et adeo nobis insitum, ut ab eo dimoveri nequeamus, nullaque
 hujus Regni Praelatis aut Proceribus, populo aut plebi, clericis
 aut laicis, suppetat authoritas, quae suae Majestatis
 authoritatem mutare, transferre, aut tollere valeat, quam
 utique potissimum suae coronae florem, et populi praero-
 gativarum sustentaculum esse censemus, quod hisce declaramus,
 protestamur, et agnoscamus, eandemque velut praecipuum, qua-
 secundum Deum nostra concordia et incolimitas subnitatur,
 a nobis essentialiter et juste deberi judicamus, et suam
 Excellentiam unanimi consensu obsecramus, ut pro magno
 suo promovendi suae Majestatis obsequii studio, et sincero
 desiderio, quo hanc Nationem, cui supra modum con-
 sanguinitatis, affinitatis, et fortunarum vinculis astringitur, in
 tuto positam cupit, authoritatem Regiam nobis reliquam faciat
 in aliqua persona suae Majestati fida et Nationi grata, cui, ubi
 nobis nota fuerit, non solum omnem exhibebimus debitam obed-
 ientiam, sed etiam optimam quamque viam et media nobis a
 Deo suggestenda offeremus et proponemus ut suae Majestatis
 praerogativa, populique jura et immunitates sartae tectae
 sint, et in omnibus locis et personis prompta suae Majestatis
 2115 authoritati obedientia | concilietur. Ulterius etiam declaramus
 v nos plane persuasum habere suam Excellentiam ad suae
 Majestatis jus et obsequium in hoc Regno promovendum mente
 fideli et lubenti animi affectu ductam fuisse, licet Deo placuerit
 permittere ut ad statum et conditionem, in qua nunc sumus,
 detruderemur, post quam Vadipontum omniaque alia hujus

Regni loca pacis mense Januario 1649 conclusae tempore ab hostibus possessa ad sua Majestatis obsequium, sua Excellentia gubernante et ducente, in varia suae personae discrimina et fortunarum jacturam redacta essent, excepta Dublinia et Londoneria.

Ex Comitiorum mandato :

Richardus Blakus."

(241) Hoc actum Anglice conditum Bellingus suo libello Parisiis ad annum 1654 in P. Poncium edito Latine inseruit, sed tanta in sui Ormonii favorem adulteratione ut ex apographo Anglo Latine vertere maluerim, quod nisi me fallit, Bellingus suos lectores fefellit. Porro hoc actum multis pariter artificiis scatens, et Ormonistarum numero longe praevalentium violentia atque astutia inique conditum pseudo-Comitia cum Luca Dillon et Jacobo Prestono, Equitibus, nec non Patricio Briano Armigero ad Ormonium miserunt. Qui per litteras respondit se ex Regno navigaturum suam Marchioni Clanricardiae autoritatem delegasse ea lege, ut declaratio illa iis illustraretur scholiis, et eam pateretur interpretationem, quam Clanricardius certis monitis ab ipso Ormonio instructus adjiciendam duceret. Comitia autem praefatae epistolae ab Ormonio iam solvente acceptae, et dictae declarationis 7° Decembris latae exemplar Portumnam ad Clanricardium ibi domi suae aegrotantem transmiserunt, et rogarunt ut, quam praedictae declarationi expositionem addendam vellet, significaret. Qui per litteras ad Comitia datas respondit se provinciam sibi a Prorege delegatam, praesertim interveniente Comitiorum libero consensu atque instantia, libenter obiturum, et fidei, rei Regiae, patriaeque in tuto ponendae causa, nec vitae nec fortunis parciturum ea lege, ut certis conditionibus a se tunc ad Comitia missis subscriberent. Quarum summa fuit ut belli prosequendi nervus suppeditaretur, et exercitus reprimendis hostium viribus par instrueretur ac sustentaretur. Arma, tormenta bellica, et omnia ad bellandum necessaria subministrarentur. Aes alienum in Reipublicae (Ormonio enim et Ormonistis atque haereticis anno 1648 exindeque in Nuncium Apostolicum, Clerum, fautor-
esque militaverat) usus antea ab ipso contractum solveretur. Unde tanti officii impensas numeraret, assignaretur, cum suum patrimonium adeo belli calamitatibus exhaustum esset, ut eos sumptus nisi Republica contribuente sustinere nequiret; et denique a civitate Limericensi, oppido Galviensi, atque ab omnibus Catholicis perfecta ipsi obedientia praestaretur, et

*Annot.
in P. Pon-
cium.
p. 26.*

declarationi illi 7º Decembris latae adderetur appendix aut clausula, vel certe alio acto a Comitiis caveretur ne qua, etiam Cleri, autoritate quovis praetextu populus ulterius ab obedientia sibi vel alii magistratui civili exhibenda dimoveretur. Quae ejus ultima conditio magnam Conventiculo Loghreaghensi, quamvis ex suffragatoribus ex parte longe majore suis compacto molestiam procreavit, | Praelatis indicantibus contingere posse casum, quo ipsi in Ecclesiae bonum, animarum lucrum, et populi salutem publicam Magistratui civili suas partes non agenti refragari tuta conscientia nedum valerent, sed etiam deberent et tenerentur. Eo tamen fraudum et violentiae progressi sunt Ormonistae, ut Episcopus Limericensis, ne discordia recrudescente illi ad Parliamentarios, sicut subinde comminabantur, deficerent, obtulerit aliam conditionem a ratione minus exorbitantem, nempe suscipiendum a Praelatis solemne juramentum de praestanda Clanricardio, tametsi Regis et Proregis haeretici vicem gerenti, ea in civilibus obedientia, qualis Henrico 7º vel aliis Angliae retro Principibus orthodoxis tempore Catholico a Clero praestari vel exigi soleret. Verum ille legem hanc quamvis sufficientissimam respuit. Itaque post plurimas Praelatorum et laicorum in Conveticulo Loghreaghensi super hoc nodo disputationes, demum controversia dirempta est, non omnibus sed pluralitate consentiente in hoc actum cum appendice deinde ob scrupulos postea natos ad calcem annexa:

“ Loghreagi 24 Decembris per Comitia Generalia
Loghreagi celebrata, et in diem Novembris 15am
 anni 1650 indicta.

2117

(242) “ Licet haec Comitia per suam declarationem 7º hujus mensis datam conatum adhibuerint, ut plenum de eorum in suae Majestatis autoritatem obedientia testimonium praeberent, nihilominus in ulteriore satisfactionem, et quo nulli suspicioni locus supersit, | amplius declaramus hujus Regni nec Praelatos, nec Proceres, nec nobiles, nec populum, nec Clerum, nec laicos attentatuos, laboratuos, conatuos, vel facturos esse ullum actum vel acta ad eximendum vel liberandum populum a praestanda debita et perfecta obedientia suae Majestatis autoritati Marchioni Clanricardiae delegatae, vel cuicunque alii hujus Regni Gubernatori seu gubernatoribus. Siquae autem ejusmodi opera, actio, vel conatus, ex quo aliqua pernicies seducendo populum nascatur, successerit, declaramus

nullam personam aut personas eo ductum iri, aut duci deberi se per suam inobedientiam quibuscumque id genus fundamentis nixuram obnoxias fore et subfuturas gravibus suppliciis ac paenalitatibus legum patriarcharum, quae Henrico 7° et aliis Catholicis Regibus sceptrum tenentibus vigebant, et in praxim redigebantur. Nihilominus ulterius declaratur nihil hoc acto contentum eo spectare, aut collineare, ut haec natio obtinenda articulorum pacis executioni non insistat, et eorundem violationi omnibus viis legitimis non occurrat. Cumque sua Majestas (sicut nobis relatum est) impraesentiarum constituta sit in potestate partis Praesbyteriana Scotorum, qui apertos hujus nationis hostes professi sunt, et nostrae religionis extirpationem jurarunt, palam facimus hujus acti sensum non esse ut teneamur obedientia vel observantia ullum prosequi Gubernatorem a sua Majestate suae coactae conditionis occasione, vel quamdiu conditio illa duraverit, indebito modo nominandum aut obtinendum, qui praesens Regimen sua Majestatis autoritate stabilitum disturbet, vel in pacis articulorum violationem tendat.

Per Comitia Generalia etc.

(243) "Declaratur per verbum, *debere*, declarationi, in quam | haec Comitia hodie consenserunt, insertum non intelligi, nec sensum esse, ut ad ea, quae Clerus hactenus egerat, referatur, vel ea ullenus respiciantur." Haec ibi.

2117

v

(244) Quo autem pacto in hoc Conventiculi Loghreaghensis actis violenter et astute condendis processum sit, haud evidentius mihi constat quam ex communibus litteris ad Archiepiscopum Firmanum Galvia in Italiam 12 Februarii 1651 directis ab Archiepiscopo Dublinensi, Episcopo Cluanfertensi (cujus manu epistolam praefatam scriptam fuisse video), Jacobo O Fallonno Vicario Apostolico Achadensi, Patricio Lynchaeo Collegii Galviensis S. Nicolai Praeposito, Carolo O Kellaeo Sac. Theologiae Doctore et Decano Tuamensi sui Capituli nomine subscrivente, et R.P. Francisco O Sullevano Fratrum Minorum strictioris observantiae Ministro Provinciali. "Cum (inquit) omnes unanimiter Episcopi pro suo jure et excommunicatione contenderent, visum fuit Ormonio, suisque sequacibus ut Assemblea seu Comitia Regni Generalia (quantum temporis injuria pateretur) apud Loghreagh Diaecesis Cluanfertensis in Conacia convocarentur, ubi nunc sedent. Eo vero (habito prius salvo conductu) convenerunt Archiepiscopi et Episcopi DD. Cassiliensis, Tuamensis, Fernensis, Limericensis, Cluan-